
základní íorma jednoduché obsluhy

maso s omáčkou
masový talíř

maso s omáčkou
masový ialíř

vyšší forma jednoduché obsluhy

@@
maso rýže
masový talíř dezertní talíř

složitá obsluha

donV
timbálse dvěma
porcemi masa

@@-*
maso rýže
masový talíř dezerlní talíř

mísa se dvěma
porcemi rýže talíře s ohřívačem (překiádání a nachservis)

Schéma servisu pokrmů při restaurační obsluze

mou jednoduché obsluhy rozumíme použití klu-
bových talířť a slavnostních glošů při servisu
hlavních chodů.' Při složité obsluze se pokímy i přílohy expe-
dqi z kuchyně na mísách a miskách k jednotli-
vým stolům a hostům. ČiSnici používají servíro-
vací stolky a voziky a všechny pokrmy se pře-
kládají, Charakteristická je prezentace pokrmů
a nachservis (překládání hlavního jídla po čás-
tech).

Zák|adni forma složité obsluhy představuje
překládání pokrmů číšníkem na servírovacím
stolku a přihřívání zbývajici části pokrmu.

Yyšší forma složité obsluhy znamená dohoto-
vování pokrmů číšníkem přímo u stolu hosta -
- např. dranžirování, nebo úpravu pokrmu, kte-
rou provádí sám host - např. fondue (fondý).

Z uvedeného přehledu restauračních způsobů
obsluhy vyplývá, žev reprezentační restauraci se

používají rizné způsoby obsluhy, protože některé
pokrmy můžeme podávat pouze základni formou
jednoduché obsluhy (např, zapékané ragú). Při
posuzování úrovně střediska a stanovení cen se

44

bere v úvahu převládající způsob servisu jednot-
livých pokrmů. V řádně vedených provozovnách
jsou vypracovány tzv. popisníky pro každý po-
krm i nápoj, aby byl jejich servis (i příprava) na
patřičné úrovni bez ohledu na střídání a fluktuaci
pracovníků.

Modernizací pohostinských provozoven
a snahou po zjednodušení servisu může dojít
např. k zavedenijednoduché obsluhy u většiny
pokrmů a k jejímu doplnění několika málo spe-

cialitami, podávanými vyšší formou složité ob-
sluhy. Navíc je moderní servis pokrmů doplňo-
ván nabídkovými (bufetovými) stoly, u kterých
může být zavedena plná nebo částečná samo-
obsluha.

Použití nabídkových stolů dává rbzné mož-
nosti výběru - od doplňkového sortimentu, jako
jsou saláty a dezeríy, až po celý sortiment po-

krmů s volným výběrem za jednotnou, předem
stanovenou cenu. Číšníci vybrané pokrmy založi
hostovi na stůl a pečují o jeho maximální po-
hodlí. Při tomto způsobu prodeje převládá jedno-
duchá obsluha.


